mus, ad vsum nobis conuertuntur vltionis. Tertiã causam rãgit Beda, dicẽs: Appropinquante suo termino, elemẽta quasi pauida nutant, & tremunt. Quarta causa est, vt scilicet creaturæ ostendatur paratæ esse ad viciscẽdum creatorẽ de hostibus suis. Imminente guerra solet fieri armorũ ostensio & faciunt principes vt subditi eorum armati cõueniant: sic fiet anrequam Deus vindictã sumat de inimicis suis. Sap. 5. Accipiet armaturã zelus illius & armabit creaturã ad vltionẽ inimicorũ. Eiusdẽ 16. Creatura, tibi factori deseruiẽs exardescet in tormentũ aduersus iniustos. Quinta causa rãgitur super illud Esa. 24. Erubescet Luna, & cõfundetur Sol. Glo. Cernens illos qui eius lumine fruebãtur nihil dignum Dei bonitate fecisse. Sexta est, vt sint incitamenta doloris. Chryso. Patrefamilias moriente domus eius turbatur, familia plangit & nigris se vestimentis induit. Sic humano genere, propter quod facta sunt omnia, circa finem cõstituto, totus destruitur mundus. Cæli ministeria lugent & cãdore deposito tenebris induuntur. ¶ Quarto, attendenda sunt insignia passionis Christi: scilicet crux, clauis, lancea quæ ante iudicem erunt, & in carne eius videbuntur cicatrices, vt videant in quẽ pupugerũt. Zacha. 9 & Apoc. 1. Tunc peccatoribus exprobrabitur magnum beneficium eis exhibitum, scilicet beneficium passionis Christi, & requirit Christus mortem suam ab eis tanquam pretiũ, quod pro eis dedit, cũ seipso ei abstulerint, quos ita carẽ emerat: & ostendetur magna ingratitudo eorũ qui semel crucifixũ pro eis iterum crucifixerũt. Heb. 6. Rursum crucifigentes in semetipsis filium Dei. Vnde multũ confundentur, insignia passionis Christi videntes. Matth. 24. Tunc apparebit signum filij hominis in cælo Chryso. Non erit tunc necessitas accusationis, cũ videant crucem, & ipsum Christum habẽtem in corpore suo testimonia passionis. ¶ Quinto, attendenda est curiæ illius magnitudo, coram qua reprobi cõfundentur. Totus enim mundus erit congregatus ibi. Ioel. 2. Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo cum eis. Matth. 15. Sedebit super sedẽ maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes. ad Rom. 14. Omnes stabimus ante tribunal Christi. Canon. Iuda: Ecce venit Dominus in sanctis millibus facere iudiciũ, &c. ¶ Sexto, iudicis summa potestas à qua nõ licebit appellare. Non est qui de manu eius possit eruere. Job 10. ¶ Septimo, iudicis perspicacitas, qui in eis quæ modo videtur esse iustitia, iniustitiam agnoscer. In Psal. Cũm accepero tẽpus, ego iustitias iudicabo. Idẽ. Ad districti examẽ iudicis, nec iustitia iusti secura

est, nisi pietate diuina, vt & ipsa iustitia, qua quisq; iustus est, Deo iustifica, nec iustificetur. Iudex ille nō solū magna, sed etiā parua, quæ nunc vilipēduntur, in iudiciū adducet. Ecclē. 11. Cuncta quæ sūt, adducet Deus in iudiciū. Et super illud Iob 31. Nōne ipse cōsiderat vias meas, &c. dicit Glo. Sic Deus vniuscuiusq; vias considerat: sic gressus dinumerat, vt nec minutissimæ cogitationes eius iudicio, nec verba tenuissima quæ apud nos vsu viluerunt, indiscussa remaneant. De cogitationibus dicitur Sap. 6. Item cogitationes vestras scrutabitur. De verbis Matth. 12. De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicij. Etiam de tēpore quod hodie multū vilipēditur, ratio exigetur. Ber. Omne tempus tibi impēsū, requiratur qualiter fuerit à te expensum. Idē: Sicut capillus nō perit de capite: ira nec momentū peribit de tempore. Iudex scrutabitur Ierusalem in lucernis. Soph. 1. Nec solum exiget rationem de peccatis propriis, sed quodammodo de alienis. Gen. 4. Vbi est Abel frater tuus? Ezecl. 7. & 33. Sanguinem eius de manu tua requiram. Iudex rationem exiget etiā de bonis quæ ipse homini cōmisit, siue sint bona naturæ, siue fortunæ, siue gratiæ, & de malis quæ ei dimisit. Item exiget rationem de malis operibus quæ homo commisit, & de bonis operibus quæ omisit. ¶ Octauo, iudicij inflexibilitas: quia si beata virgo & omnes angeli, & sancti, & sanctę rogarēt in iudicio pro aliquo qui tūc esset in mortali peccato, iudex nō exaudiret eos. Prou. 6. Zelus & furor viri nō patet in die vindictæ, non acquiescet cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima. Chrysost. Tunc nec diuinitatibus profunt, nec parentes parentibus intercedunt, nec angeli (sicut solebāt) pro hominibus faciunt verbum, quia natura iudicij non recipit misericordiam. Prou. 11. Non proderunt diuitiæ in die ultionis. ¶ Nono, magnus zelus iudicis. De quo zelus in multis locis loquitur scriptura sacra. Daniel. 7. Thronus eius flammæ ignis. Malach. 3. Quis stabit ad videndum eum? Ipsi enim quasi ignis constans. Sapien. 5. Accipiet armaturam zelus eius. Esa. 30. Ardens furor eius, & grauis ad portādum. Eiusdem 66. Ecce Dominus in igne veniet. Apoc. 6. Dicent montibus & petris: Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni, secūdam Augustinum mallent reprobi omne tormentum sustinere, quàm faciem iudicis irati videre. ¶ Decimo, causę magnitudo: magnum enim est de quo erit illud iudicium. Illi enim qui obtinebit in illo iudicio, adiudicabitur regnum æternum. Ille verò qui caderet à causa illa, adiudicabitur

cabitur morti æternæ. Matt. 25. Ibunt hi in supplicium æternum,
 iusti autem in vitam æternam. ¶ Undecimò, terribilitas senten-
 tiæ quæ tonitruum dicitur. Iob 26. Quis poterit tonitruum ma-
 gnitudinis eius intueri? Grego. in Moral. Quis eius iram toleret,
 cuius & ipsa nõ potuit mansuetudo tolerari? Augustinus super
 Ioan. Qui ceciderunt ad vnam vocem Christi morituri. Ioan. 18.
 quid facient sub voce iudicaturi? Esaiæ 30. Labia eius impleta
 sunt in lignatione, & lingua eius quasi ignis devorans. Osee 11.
 Quasi leo rugiet. Amos 4. Leo rugiet, quis non timebit? Zacha-
 9. Exibit vt fulgur gladius eius. Apocal. 1. & 19. De ore eius gla-
 dius ex vtraque parte acutus exibat. Gladius acutus ex vtraque
 parte est sententia, qua anima cum corpore damnatur. ¶ Duo-
 decimò, sententiæ irrevocabilitas, Euolat enim emissum irre-
 vocabile verbum iudicis. ¶ Tertiodecimò, multitudo ministro-
 rum ad executionem sententiæ paratissimorum. Matth. 13. In con-
 summatione seculi, mittet Filius hominis angelos suos, & colli-
 gent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquita-
 tem: & mittent eos in caminum ignis. In eodem: Sic erit in con-
 summatione seculi. exhibentur angeli, & separabunt malos de medio
 iustorum, & mittent eos in caminum ignis. ¶ Quartodecimò,
 angustia reproborum. Gregor. O quam angustæ erunt vndique
 reprobis viæ Superius erit iudex iratus. Subtus horridum chaos
 inferni à dextris peccata acufantia, à sinistris infinita dæmonia
 ad supplicium trahentia, intus conscientia vrens, foris mundus
 ardens, miser peccator sic deprehensus quò effugiet? Latere erit
 impossibile, apparere intolerabile Si queris, quis te accusat? Di-
 co totus mundus: nõ offenso creatore totus mundus perditum ha-
 bet odio. Mundus persequetur cum flamma & igne. In Psal. Sicut
 ignis qui cõburit yluã, & sicut flama cõburēs mōtes: ira perse-
 queris eos in tēpeffate tua. Item: Ignis ante ipsam præcedet, &
 inflamabit in circuitu inimicos eius. Angustia reprobõrum osten-
 ditur Esa. 1. Ingredere in petram, & abscondere in fossa humo à
 facie timoris domini. In eodem: Introibunt in speluncas petra-
 rum, & in voragine terra à facie formidinis domini. Apoc. 9.
 In diebus illis quarent homines mortem, & non inueniēt: & desi-
 derabunt mori, & fugiet mors ab eis. ¶ Quintodecimò, impoten-
 tia reprobõrum qui non poterunt resistere, sicut nec palea resistere
 potest igni, vel aliquis ligatus his qui eum ligauerunt. Matth. 3.
 Paleas comburet igni inextinguibili Eiusdē 13. In tempore
 messis dicam messoribus: Colligite primam zizania: & alligate
 ea in fasciculos ad comburendum. Chrysost. Nec resistendi vi-

rus, nec fugiendi facultas, nec penitentiae locus, nec satisfactio-
nis tempus. Ex angustia omnium rerum nihil remanet nisi la-
ctus. Matth. 24. Tunc plangent omnes tribus terra. ¶ Sextodeci-
mo, defectus auxiliij, quia non audebit nec angelus nec aliquis
sanctus pro aliquo damnato rogare. Christus qui tantum homi-
nes dilexit, quod dedit semetipsum pro eis, ridebit de damna-
tione eorum. Prou. 1. Ego quoque in interitu vestro ridebo. Sancti
etiam qui pro salute hominum morti se exposuerunt, latrabun-
tur, quia videbunt Dei contumeliam vindicari. In Psal. Latabitur
iustus cum viderit vindictam. Nec compatientur sancti mi-
seriae reproborum. Vnde gl. super illud Luc. 16. Inter nos & vos
magnum chaos firmatum est &c. Iustorum animae etsi in natura
sua bonitate misericordiam habent, iam tunc authoris sui iustitiae
coniuncte tanta rectitudine cōstringuntur, vt nulla ad reprobos
compassione moueantur. ¶ Decimo septimo, denudatio peccato-
rum. Eccl. 11. In fine hominis denudatio operum illius. Esa. 47. Re-
uelabitur ignominia tua, videbitur opprobrium tuum. Iere. 10.
Confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium
sempiternum, quod nunquam delebitur. Nahum 3. Reuelabo pa-
panda tua in facie tua, & ostendam gentibus nuditatem tuam, &
regnis ignominiam tuam. Matth. 10. Nihil operum quod non re-
uelerit &c. 1. Cor. 4. Veniet Deus, qui & illuminabit abscondita
tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. ¶ Decimo octa-
uo, aduersarij erunt multi, & fortes aduersabuntur peccatoribus,
& angeli, & homines. Job 10. Revelabunt caeli iniquitatem eius,
& terra cōsurgit aduersus eum. Loquitur de impio. Aduersabun-
tur eis non solum daemones, sed etiam ipsi sancti. Sapien. 7. Tunc
stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustia-
uerunt, & qui abstulerunt labores eorum. Maximi aduersarij
erunt peccata quae damnandos tradent. Sapien. 4. Venient in cogi-
tatione peccatorum timidi, & traducet eos ex aduerso iniqui-
tates eorum. ¶ Decimo nono, certitudo reatus. Ad certitudinem
istam faciet hoc, quod ipse iudex erit testis. Ipso enim videtur
peccata sunt commissa. Hier. 29. Ego sum iudex & testis, dicit do-
minus. Malac. 3. Accedat ad vos in iudicio, & ero testis velox ma-
leficis & adulteris & periuris. Item ad certitudinem faciet, quod
ipsi peccatores habebunt literas propria manu scriptas in con-
scientiis suis quae testificabuntur contra eos. Dan. 7. Iudicium so-
dit, & libri aperti sunt. Libri, inquam, conscientiarum. Apocal.
20. Iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris, secun-
dum opera eorum. ¶ Vigesimo, virtutum caelestium commotio

Matth.

Matth. 24. Virtutes calorū mouebuntur. Chryso. Si rex terrenus processurus contra aliquem, expeditionem mandat in populo, dignitates omnes mouentur, exercitus excitatur, tota ciuitas feruet: quanto magis rege cælesti exigente iudicare viuos & mortuos, angelicę virtutes commouentur, terribiles ministri terribiliorem dominum præcedentes? Iob 16. Columnæ cali contremiscunt, & pauent ad nutū eius. Interl. Nō timore pœnali, sed admiratione. Hierony. Quid faciet virgula deserti, vbi concutitur cedrus paradisi? Ad hoc iudicium valde districtū perueniendum est in præsentī, vt rationē reddamus corā vicariis Christi. In Ps. Beati qui custodiūt iudicium, & faciūt iusticiam in omni tempore. Hęc computatio frequenter faciēda esset, & strictē frequenter propter labilitatem memorię. Ber. Computatio dilata, multa facit obliuisci. Strictē ne minima prætereantur. Matth. 10. Omnes capilli capitis vestri numerati sunt. Ex hoc quod nō cogitatur hoc iudiciū multa mala proueniūt. in Ps. Inquinata sunt vix illius in omni tēpore. Et subditur causa: Aufertur iudicia tua à facie eius. Prou. 28. Viri iniqui non cogitant iudicium: qui autem requirunt dominum, animaduertunt omnia. Eccl. 18. Ante iudicium interroga teipsum. Cogitandum esset illud iudicium cū aliquid graue pro Deo toleratur. Gre. in homil. Illum diem fratres charissimi, illū ante oculos ponite, & quicquid modo graue cernitur in eius compassione vigetur.

¶ De pœnis inferni.

Duodecimō, valere potest ad incutiēdum timorem consideratio pœnarum futurarum. Circa quas multa attendenda sunt. ¶ Primū est, acerbitas earū. Grauiissima enim pœna quę in hoc mūdo toleratur, minor est etiā pœna purgatorij. Aug. Miro modo licet æternus nō sit, grauis est ignis ille: exupetat enim omnē pœnam quā aliquis in hoc mūdo perpessus est. Secundū est, pœnatū diuersitas, & inueniūtur in Sacra scripturā nouę pœnę. Prima est, ignis. Secūda, vermis. de quibus Esa. vlt. Vermis eorū non morietur, & ignis eorum nō extinguetur. Iudith 16. Dabit eis ignē, & vermes in carnes eorū, vt vrātur & sentiant vsq; in sempiternū. Iob 20. Deorauit eū ignis qui nō succēditur. Nō est ne cesse, quōd ignis ille succēdat, cū nunquā extinguat. Ecc. 7. Vindicta carnis impij, ignis & vermis. Eiusdem 21. Stupa collecta synagoga peccantiū, & cōsummatio eorum flamma ignis. Apocal. 20. Qui nō est inuētus in libro vitę scriptus, missus est in stagnū ignis. Mat. 25. Discedite à me maledicti in ignē eternū. Lucae 16. Crucior in hac flamma, ait diues epulo. ¶ Tercia est,

fœtor quasi sulphuris. In Psal. Ignis, sulphur, & spiritus procel-
 larum pars calicis eorum. Esa. 30. Flatus domini quasi torrens sul-
 phuris succedens eam. Apoc. 21. Pars illorum erit in stagno ar-
 deti. igne & sulphure. ¶ Quarta erit frigus. Mar. 13. Ibi erit frigus
 & stridor dentium. Stridor dentium solet sequi frigus. Iob. 24. Ad mi-
 nimum calorem transierunt ab aquis nivium. ¶ Quinta erit fames.
 Esa. 65. Serui mei comedent, & vos esurietis: erit ibi tanta inopia
 quod nec vna gutta aque habere poterunt, vt patet in diuine epu-
 lone in inferno sepulto. Lucæ 16. & Iob 27. Apprehendet eum quasi
 aqua inopia, vbi dicit gl. Diues in inferno, cogente inopia, vsque
 ad minima petenda perductus est, qui sua tenacitate vsq; ad mi-
 nima neganda pauperibus restrictus est. Itē Gregorius: Guttam
 petiit qui micam negauit. Ibi erit tantus defectus boni, vt mors
 quæ in mundo isto præ cæteris timeretur, ab hominibus desideretur.
 Apoc. 9. Desiderabunt homines mortem, & mors fugiet ab
 eis. Ibi habebit locum illud Eccl. 41. O mors quam bonum est
 iudicium tuum? Vtilius esset homini si tunc se interficere posset,
 quam si posset interficere diabolum: quia diabolo interfecto
 non cessaret cruciari eorum. Ibi erunt septem anni magnæ pen-
 urie obliuisci facientes abundantiam presentis vite. Gene. 41.
 Maxima penuria quæ erit ibi, erit priuatio diuinæ visionis. Gre.
 in Moralib. Fames interficit, quia suam faciem illis redemptor ab-
 scondit. ¶ Sexta poena erit tortorum. De qua Matth. 18. Tradidit
 eum tortoribus, donec redderet omne debitum. ¶ Septima erit
 horror, tam loci, quam demonum. Iob 10. Ibi nullus ordo, sed sem-
 piternus horror inhabitat. Eiusdem 20. Vadent, & veniet super
 eum horribiles. Si tantum horrorem habet homo, quando videt
 in presentia vnum demonem, quæritus horror erit vbi tot horribiles
 apparebunt & magis horribiles, vt videtur, quam appareat in pre-
 senti? Si vnus de ministris carceris infernalis tantum habet horro-
 rem, quid habebit horroris ipse carcer? ¶ Octaua poena & nona,
 erunt tenebræ & vincula. De quibus Matth. 22. Ligatis manibus
 eius, proiicere eum in tenebras exteriores. secundum Grego. in
 Moral. ignis infernalis concremationem habet, sed lumen non
 habet: & non solum erit ibi poenarum varietas, sed earum con-
 trarietas. Grego. Horrendo modo tunc erit miseris dolor cum
 formidine, flamma cum obscuritate, & in eorum interitu ipsa à suis
 qualitatibus tormenta discordant, quia à conditoris volunta-
 te dum viuere discrepabunt. Fit miseris mors sine morte, finis
 sine fine, defectus sine defectu, quia mors semper viuunt: & finis
 semper incipit, & defectus deficere nescit. Mors perimit & ex-
 tinguit,

tinguit, dolor cruciat & pauorem non fugat, flamma combu-
rit, sed tenebras non dilentit, quia enim cum diabolo contra
suum creatorem concordarunt, creaturæ contrariæ conuenient
ad eorū pœnas. Item Greg. Sempiternus horror inhabitat; quia
eius ignibus traditi, in supplicis dolorem sentiunt, & in doloris
angustia pulsati, semper pauore feriuntur, vt & quod timent
tolerent, & rursus quod tolerant sine cessatione pertime-
scant. ¶ Tertium, attendendum circa pœnas est eorū diuturnitas.
Matthæi 15. Ite maledicti in ignem æternum. Diuturnitas
pœnæ multum affliget reprobos. Satis facile est iacere in vno le-
cto suauis & mundo: & tamen si alicui posito in tali lecto dicere-
tur, iace, & quiesce, quia oportebit te ibi iacere X X. annis: ipse
responderet: Potius vellem esse mortuus. Quid ergo erit de illo
qui erit in igne ardenti, & sciet se mansurum ibi non tantum
per X X. annos, vel centum vel mille, sed per infinita secula se-
culorum? In hac meditatione dicitur fuisse conuersus Falco, qui
postea fuit episcopus Tholosanus. Esaiæ 33. Quis poterit habita-
re cum ardoribus sempiternis? Job 20. Luet qui fecit omnia, nec
tamen consumetur. glos. Vt sine fine crucietur, vivere sine fine
compellitur. Interl. Cuius vita mortua fuit in culpa, eius mors
vivet in pœna. August. 19. lib. de Ciuit. Dei. Ibi dolor permanet
vt affligat, & natura perdurat: vt sentiat: quia vtrunque non de-
ficit, nec pœna deficiet. ¶ Quartum est, pœnæ vniuersalitas. Vni-
uersæ enim partes hominis post diem iudicij erunt in igne. Cum
aliquis non posset sustinere ignem in minima parte digiti per
vnam horā, quārus erit dolor quādo totus homo erit in igne æ-
ternaliter? Aug. 13. lib. de Ciuit. Dei. Nūquam erit homini peius
in morte, quā vbi erit mors sine morte. Hierony. Tanta in in-
ferno erit vis doloris, quod mēs ad aliud dirigi non poterit, nisi
ad id quod vis doloris impellit. Signum huius doloris est, quod
dominus toties in euāgelio dicit. Ibi erit fletus, & stridor dēriū.
Matthæi 13. & 22. & 25. Si singulis diebus in quibus erunt dāna-
tia in inferno, fletēt vnicam lachrymam materialem, plus exiret
ararū processu temporis ab vno damnato, quā omnia vasa hu-
ilis mundi caperent. Quod patet ex hoc, quod omnia vasa hu-
ilis mundi finita sunt & numero. & magnitudine, infinitis verō
diebus erunt reprobi in inferno. ¶ Quintum est, consolationis
defectus. Bern. Quid erit cum se viderit illa miseranda cōditio
omni consolatione nudatam in illas tenebras exteriores excursi,
& ab illa beatorū ecclesia perpetua excommunicatione excludi?
¶ Sextum est, pœnarum infernalium inutilitas. Præsens pœna est

breuis, & leuis, & fructuosa: sed futura est longa, & grauis, & infructuosa: quia si aliquis fieret in inferno tantum lachrymarum quantum est aquæ in toto mundo, non sufficeret ad ablutionem peccati vnus mortalis. Plus virtutis haberet hic lacryma, quam omnes illæ. August. de Fide, ad Petrum: In inferno et si erit stimulus pœnitendinis, nulla erit ibi correctio volûntatis, à quibus ita culpatur iniquitas sua, vt nullatenus possit ab eis vel diligi vel desiderari iustitia. ¶ Præter prædicta notadû quod malis dolere veniet ex diuersis causis. Primò, ex bonorum tēporalium amissione. In Psal. Quum interierit, non sumet omnia, neq; descendet cum eo gloria eius. Secundò, ex hoc quod tempus mercedi transit. Ierem. 8. Transit æstas, finita est messis, & nos saluari non sumus. Tertio, ex amissione æternæ gloriæ. in Psalm. Pones eos vt clibanum ignis in tempore vultus tui, id est, dum sancti vultum vel faciem tuâ videbunt. Chrysostomus: Omnes gehæ superat cruciatus, carere bonis quibus in potestate habueris perfrui. Quartò, ex praua societate. Socios enim habebunt dæmones horribiles, & homines igne infernali exustos. Esa. 13. Vnusquisque ad proximû suum stupebit, facies combustæ vultus eorum. Nahû 2. Facies omnes sicut nigredo ollæ. Ioël. 2. Omnes vultus ei⁹ redigetur in ollâ. Quintò, ex loci qualitate, qui erit tenebrosus & fumosus, q̄ valde graue erit diuitib⁹ q̄ in presenti domo volebāt habere sine fumo. Esa. 65. Isti fumi erunt in furore meo.

De dono Pietatis.

PARS IIII.

Donû Pietatis ascendendo est post donû Timoris. Augu. in quodâ sermone de Timore: Esaias sapientiæ adiuuaxit intellectu: tanquã querentibus, vnde ad sapientiã veniretur? Responderet, Ab intellectu. Vnde ad intellectû? A cõsilio. Vnde ad cõsiliû? A fortitudine. Vnde ad fortitudinẽ? A sciẽtia. Vnde ad sciẽtiam? A pietate. Vnde ad pietatem? A timore. Grego. super illud Iob 1. Ibāt filij eius, &c. videtur velle, quod pietas prout est vnde de septem donis, pro misericordia sumatur. Dicit enim, Pietas opera misericordiæ docet. Et paulo post dicitur in eadem gloria. Pietas sine sciẽtiæ discretione quomodo misereatur, ignota. Glo. verò super 5. Matt. videtur velle, quod Pietas sumatur pro cultu Dei, seu pro veneratione rerum sacrarum. Dicit enim: Scũda est pietas, quæ conuenit mitibus: qui enim piẽ querit, honorat sancta. Et idem videtur Augu. cum Greg. sensisse: quia secundũ Aug. pietas hominẽ iugo Dei subiicit, tanquã animal mansuetũ. Sicut timor iugũ diaboli abiicit, si pietas Deũ coli vel honorari facit. Et adaptatur donũ timoris humilitati seu paupertati.

rati spiritus, quæ laqueos diaboli euadit: pietas verò māsuetudini. vnde dicit Aug. In timore cor contritum & humiliatum sacrificatur Deo. Vnde ascenditur ad pietatem vt nō resistatur voluntati eius vt dicatur. Nō quod ego volo, sed quod tu. In timore Dei. Beati pauperes spiritu. In pietate verò, Beati mansueti. Et secundum veteratē misericordia & veneratio sanctorum cōcomitantur se. Misericors enim Deum veneratur in paupere: immisericors verò Deū in paupere despicit. Pro. 14. Qui calūniatur egētem, exprobrat factori suo: honorat autē eum, qui miseretur pauperis. Honorātur etiā angeli in pauperibus, quum pauperes honorātur propter angelos eis ad custodiā deputatos, & contēnūtur angeli in contēptu pauperū. Mat. 18. Videte ne contēnatis vnum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia angeli eorum in cælis semper vidēt faciem Patris mei, qui in cælis est. ¶ Et notandū, quod aliquibus videtur pietas prout est donū, differre à misericordia in hoc, q̄ pietas respicit spirituale necessitatem, misericordia verò respicit corporale necessitatem. Occasiones verò sic distinguendæ sunt, ex eo, quod dicit gl. super illud 1. Tim. 4. Pietas ad omnia utilis. Omnis summa disciplinæ Christianæ cōsistit in pietate & misericordia. Connumerātur enim ibi misericordia & pietas tanquam diuersa. Aliquibus etiam videtur quod pietas releuādo miseriam proximi procedat ex principiis fidei, misericordia verò procedat ex principiis iuris naturalis. Misericordia dat pauperi eleemosynam, quia frater noster est naturalis eiusdem speciei nobiscū: pietas verò dat eleemosynā, quia filius Dei est, vel mēbrū corporis Christi: vel quia Christus reputat sibi fieri quod sit pauperibus. De misericordia & veneracione sacrarū rerū & creatoris & creaturarū, habitū est in tractatu de Iustitia: idē de dono pietatis breuiter hic pertrāsim.

De dono Scientiæ.

PARS V.

Scientia, prout donum est, sic videtur posse describi: Scientia est humanarum rerū cognitio, saluberrime fidei deseruiens. Et sumitur hæc descriptio ex verbis Aug. 14. li. de Trinitate: Philosophi, inquit, disputātes de sapientia, diffinierunt eam, dicentes: Sapientia est rerum humanarum diuinarumq; scientia. Ego quoque vtrarumq; cognitionē, id est diuinarū & humanarum, & sapientiā & scientiam dici posse non nego, verum iuxta distinctionem Apost. 1. ad Cor. 12. Alij datur sermo sapientiæ, alij autē sermo sciētæ. Illa diffinitio diuidenda est, vt rerum diuinarū cognitio propriē sapientia nuncupetur: humanarum verò cognitio, propriē scientiæ nomen obtineat. Nunc quicquid sciri

ab homine potest in rebus humanis, vbi plurimum superuacua
vanitatis & noxiæ curiositatis est. huic sciētiæ tribuo: sed illud
tātum quo fides saluberrima quæ ad verā beatitudinem ducit,
gignitur, nutritur, roboratur, defenditur. Potest etiam sic descri-
bi: Sciētia est lumen hominem dirigēs in actione vel vsu tem-
poralium. Aug. super 1. ad Cor. 12. Sapiētia est in cōtemplatio-
ne æternorum, sciētia est in actione temporalium. Item Aug.
Distat ab æternorum cōtemplatione actio, qua bene vtuntur
temporalibus rebus: & illa sapiētiæ, hæc sciētiæ deputatur.
Item Aug. in lib. de Trinitate: Hæc est, inquit, sapiētiæ & sciē-
tiæ recta distinctio, vt ad sapiētiā pertineat æternarum rerum
cognitio intellectualis: ad sciētiā verò temporalium rerum,
cognitio rationalis. Aliquibus tamē videtur quod sciētia prout
donum est, dicatur cognitio boni & mali. Vnde secundum eos
ad donum sciētiæ pertinet discernere quæ sint vera bona & ve-
ra mala, & quæ sint vmbra verorum bonorum & malorum. Item
ad donum sciētiæ pertinet discernere inter maiora bona & mi-
nora, & maiora mala & minora. Aug. in sermone de Timore &
pietate: Merebuntur sciētiæ gradum, vt nouerint mala de quibus
fleuerūt, scilicet, mala culpa: & in quo malo sint huius pere-
grinationis & mortalitatis. etiam quum felicitas secularis arti-
det. Item Aug. in lib. de doctrina Christiana, loquēs de hac sciē-
tia, dicit quod facit hominem interius lamentantem, non exte-
rius se iactantem. Eccl. 1. Qui addit sciētiā, addit & laborem.
Et super illud: Beati qui lugent. Matt. 5. dicit gl. 1. ij sciētiæ spi-
ritu illustratur, vt sciant quibus malis inuoluantur. ¶ Et nota-
dum, quod mala in quibus sumus in hoc exilio, quæ ad donum
sciētiæ pertinet, quædam sunt ex parte animæ, quædam ex par-
te corporis, quædam ex parte proximorum, quædam ex parte da-
monum, quædam ex parte rerum corporalium subiectarum. Ex
parte animæ sumus quantum ad vim rationabilem in Ægypto te-
nebrarum, vbi multis plagis percutimur, sicut Ægyptus multis
plagis percussa est. Quantum vero ad vim cōcupiscibilem, sumus
quasi in mari rubro, vbi varij fluctus cōcupiscenciarum sibi inuicem
succedunt, vbi etiā sceler & falsedo carnalis voluptatis est.
Voluptas carnalis est velut aqua falsa. sitim prouocans, non se-
dans. Io. 3. Qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum. Quæcumque verò
ad vim irascibilem, sumus in deserto, vbi serpentes ignis sunt,
scilicet mortis ira. In deserto isto aquæ dulces nō inueniuntur.
Et sicut filij Israël Ægyptum reliquerunt, & mare rubrum, &
desertum transierunt antequam ad terrā promissionis perueni-
rent.

rent: Gi
luptates
tranqui
ris in m
ipſi spi
Item est
iugiter p
Tecta p
tur. Item
torura
indomit
amicus
bulation
riam. Item
necessita
ſſario n
piens: N
inimicu
Ipsi enim
alterum
quos ner
loſophu
Periculo
Lupus ſe
ore, quā
animæ. M
ſermalen
quitaris.
noſtræ i
inſtabile
venit in
Derrabe
facile di
coim ho
quo ad v
ſolo vi ſ
gloriæ &
monū, t
num. Ibi
demonu
Laquet

rent: sic tenebras ignorantia oportet relinquere, & carnales voluptates contemnere, & ferocitatem deponere antequam ad tranquillitatem conscientia peringamus. Ex parte vero corporis in multis malis sumus. Corpus enim est velut grauis sarcina ipsi spiritui. Sap. 10. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam. Item est velut domus ruinosa & perstillans. Prouerb. 19. Tecta iugiter perstillantia, litigiosa mulier, caro scilicet. Eiusdem 27. Tecta perstillantia in die frigoris, & litigiosa mulier comparantur. Item est vt seruus maleuolus. Ecclesiast. 33. Seruo maleuolus tortura & compedes. Et est vt equus indomitus, Eccl. 30. Equus indomitus euadet durus. Et est vt falsus amicus. Eccl. 6. Est amicus secundum tempus suum, & non permanebit in die tribulationis. In eodem: Est amicus qui conuertitur ad inimicitiam. Item: Est amicus socius mentis, & non permanebit in die necessitatis. Item corpus est malus consiliarius. Eccl. 37. A consiliario malo serua animam tuam. Et est hostis domesticus. Sapiens: Nulla pestis efficacior est ad nocendum, quam familiaris inimicus. Ex parte etiam proximorum sumus in multis malis. Ipsi enim impellunt nos ad mortem. Sen. in epist. Inuitum alter alterum tradimus, quomodo autem reuocari ad salutem possunt quos nemo retinet, populus impellit. Interrogatus quidam philosophus, quid esset inimicissimum homini: respondit, Alter homo. Periculosius est homini venire inter homines, quam inter lupos. Lupus solo ore nocet: homo vero non solo ore, nec etiam minus ore, quam lupus nocet. Lupus nocet corpori: homo vero nocet animam. Multi homines sunt velut serpentes igniuomi, ignem infernalem spirantes. Iac. 3. Lingua nostra ignis est vniuersitas iniquitatis. Et paulo post dicitur, quod inflammat rotam natiuitatis nostrae inflammata a gehenna: id est, inflammat vitam nostram instabilem a suggestionem diaboli inflammata. Quum aliquis venit inter homines, periculosum est ei & audire & audiri. Ber. Detrahente, vel detrahente audire, quod horum danabilius, non facile dixerim. Item periculosum est & videre & videri: oculi enim hominum quasi vim fascinandi haberent. bona multorum quo ad valorem sepe ad nihilant. Ipsi etiam ad modum basilisci, solo visu multos interficiunt: illos scilicet qui sunt cupidi vanae gloriae & vanae laudis. De malis in quibus sumus respectu demonum, require in tractatu de Patientia, ea de Sufferentia terationum. Ibi enim dictum est de deceptionibus & impugnationibus demonum. ¶ Ex parte rerum inferiorum in multis malis sumus. Laquei enim sunt nobis res illae. Vnde verè possumus dicere, quod

quòd laqueos comedimus, bibimus, & vestimus. Cibo enim & potu & vestibus multis multi à Diabolo capiuntur. Sap. 14. Creatura Dei in odiù facta sunt, & in tentationem animæ hominù, & in mulcipulam pedibus insipientium. Item ad donù scientiæ pertinet cognoscere infirmitatē peccati originalis. Cui infirmitati attestatur corruptio palatū interioris, quæ facit ut mala homini sapiant & bona desipiāt. Sicut enim mala dispositio palatū corporis indicat infirmitatē corporalē sic mala dispositio palatū interioris infirmitatē spirituale. Infirmitas originalis velut praest, propter quā aliquis deicitur extra castra electorū, quasi indignus eorum consortio. Vnde qui decedunt nō baptizati, nō admittuntur in ignem purgatorij. Item ad donum scientiæ pertinet cognoscere varias infirmitates spirituales similes infirmitatibus corporalibus, quæ in hominibus inveniuntur. In aliquibus febris spiritualis est, ut in illis qui ardore luxuriæ vexantur. Quæ febris figurata est Io. 4. in febre filij reguli, qui infirmabatur Capharnaū: in villa scilicet pinguedinis. Aliqui paralytici laborāt spirituali, quorū sanatio figurata est in curatione paralytici. Matth. 9. Aliqui melancholia laborāt, qui semper lugubres sunt, habentes seculi tristitiam quæ mortē operatur. 1. ad Cor. 7. Aliqui sunt velut phrenetici, gaudentes quādo esset flendū. Aliqui spirituali hydropis laborāt, in quibus sitis cupiditatis sedari nō potest, quorū figurā tenet hydropicus, quem dominus sanavit. Luc. 14. Aliqui ad eò incurvati sunt ad bona temporalia, quòd cor suū ad caelestia erigere nō possunt. Quorū infirmitas figurata est in infirmitate mulieris, quæ erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere, quam dominus sanavit. Luc. 13. Aliqui ad modū insanorū se reges aut principes esse credunt, & mirabiliter gaudēt, quia habēt insignia dignitatis vel honoris: quum secundum veritatem contemptibiles sunt, & indigni etiā cibo quo vescuntur. Aliqui ad modum maniacorū trepidāt, ubi trepidandum nō esset. Iob 15. Sonitus terroris in auribus eius: & cum sit pax, ille semper insidias suspicatur. Item ad donù scientiæ pertinet discernere inter vitam veram & non veram, & inter veram mortem & nō veram. Vera mors, est mors gehennæ: & causa eius, scilicet peccatum. Aug. Vera mors est quam homines non timent, separatio animæ à Deo. Vera vita est continuatio animæ cum Deo, vel per gratiam, vel per gloriam. Item ad donum scientiæ pertinet agnoscere breuitatem presentis vite. Iacob. 4. Quid est vita nostra? Vapor est ad modicum patens, & deinceps exterminabitur. Iob 7. Memento quia ventus est vita mea.

mea. Item ad scientiam pertinet agnoscere amaritudinem presentis vitæ. Iob 14. Homo natus de muliere breui viuentis tempore repletur multis miseriis. Eccl. 30. Melior est mors, quam vita amara. Item pericula huius vitæ. Iob 7. Militia est vita hominis super terram. Alia litera habet, tentatio. Scientiæ etiam attribuitur abstinere à malis, & liberari à malis, Iob 17. Secundum aliam literam. Abstinere à malis est scientia. Prou. 11. Iusti autem liberabuntur scientia. Item ad donum scientiæ pertinet discretio maiorum honorum & minorum. Discretio multis deest, qui habentes zelum Dei non secundum scientiam, minima bona magno amore amplectuntur, maxima negligentes. Donum scientiæ ostendit spiritualem compassionem præferendam esse corporali, & prius occurrendum molestiis & damnis spiritualibus, quam corporalibus: prius pascendas esse animas & vestiendas, quam corpora; & prius ædificandum templum Dei viuum lapidibus viuus, quam templum forinsecum de lapidibus non viuus, & amplius studendum esse decori templi spiritualis quam materialis. Minima tamen bona non esse negligenda. Matt. 23. Hæc oportuit facere, & illa non omittere. Item ad donum scientiæ pertinet agnoscere deceptiones quas bona presentia faciunt amatoribus suis. Credunt enim veram suauitatem esse in eis, cum contrario eos pungant. Vnde dominus vocat eas spinas. Mat. 23. Item credunt veram abundantiam seu sufficientiam esse ex eis, cum contrario eos potius exinaniant. Lucæ 1. Diuites dimisit manos. Item credunt honorem & gloriam ex eis habere, cum contrario eos in seruitutem vilem redigant. Vnde in Psal. vocantur viri diuitiarum, qui nihil inueniunt in manibus suis. Vnde sequitur, Imagines eorum ad nihilum rediges. De distinctione scientiæ à fide, prudentia, consilio, & intellectu, require in tractatu de Fide, cap. de commendatione fidei. Item in tractatu de Prudentia, vbi agit de speciebus Prudentiæ.

De dono Fortitudinis.

PARS VI.

Post donum scientiæ tangendum est de dono fortitudinis, vnde Aug. postquam locutus est de scientia quæ facit homines lucentes, subdit: Inde assurgunt ad fortitudinem, vt mundus eis crucigatur & ipsi mundo. Gal. 6. & toleretur fames sitisque iustitiæ. Postquam aliquis abiecit iugum diaboli per timorem humilitatem, & maluerit portare suauem iugum Christi per pietatem, & agnosces mala huius exilij, iustum gaudium prælegit, ipse est crucifixus sue mortui mundo, & mundus mortuus ei. Ipse nec bona mundi concupiscit, nec mala primescit. Iustitiæ viuere vult, cæ esurit & sitit, & ad cæ

fortis

fortis est. De fortitudine dicit glo. Greg. super illud Iob 1. Faciebant cōiunia per domos. & c. Fortitudo in die suo pascit, dū confidentiā cōtra aduersa trepidanti dat. Idē in ead. gl. Vile est consiliū sine fortitudine, quia quod tractādo inuenit, sine virib' ad actum nō perducit. Item super illud Iob 1. Cōsurgēsq; diluculo offerebat, & c. dicit glo. Offert per singulos, dū pro vnaquaq; virtute Deo preces immolat, ne sapientia eleuet, ne intellectus erret, ne consiliū dum se multiplicat confundat, ne fortitudo per fiduciā præcipiter, ne scientia inestet, ne pietas extra restra verat, ne timor plus iusto trepidās desperet. Dicunt aliqui Fortitudinem prout donum est, in hoc differre à fortitudine cardinali virtute, quòd fortitudo virtus cardinalis est circa arduū naturæ simpliciter. Fortitudo verò donum est circa arduū naturæ etiam adiuta à gratia: vt est, Relinquere omnia, & similia, quæ propter sui difficultatem vel arduitatem non sunt in præcepto. De fortitudine, require in tractatu de virtutibus cardinalibus.

De dono consilij.

P A R S V I I.

Post donum fortitudinis, dicendū est de dono consilij. Vnde Aug. postquā locutus est de fortitudine, subdit: Veruntanē si quæ delicta minutatim fortimque subrepunt, deesse cōsiliū non debet. Neq; enim tātum potest fortitudinis gradus, vt qui cum astutissimo aduersario cōtinua certatione configit, nō aliquando feriatur, maximè per tētationes linguæ. Quod est ergo consiliū, nisi, Dimittite, & dimitteretur vobis: Lu. 6. Et ideo quanta beatitudo est, Beati misericordes. Idē in lib. de fide ad Petrus. Firmissimè tene, etiā iustos & sanctos homines, exceptis illis qui paruuli baptizati sunt, sine peccato hic neminē viuere posse, sicut pētque omni hominē esse necessariū & peccata sua vsque in finē vitæ presentis elemosynis diluere, & remissionē à Deo humiliter & veraciter postulare. De dono cōsiliij dicit Gre. super 1. Iob. Consiliū in die suo pascit, dū ratione animū implet, prohibēs eadē præcipit. Idē in eadē gl. Fortitudo quæ plus potest sine moderate rationis, præceptis ruit: vt patet in eo qui vouet q; post pax difficultate nō implet. Prou. 20. Ruina est homini deuotare sanctos, & post vota retrahere. Et notandū q; nomē consilij quædoque largè, quandoq; stricte sumitur. Prout largè sumitur cōsiliū est examinata seu excogitata ratio alicuius faciēdi vel nō faciēdi. Rationē hic intelligas opus rationis, scilicet respōsionem rationabilē certificantē eū qui petit cōsiliū. Stricte vero sumptū dicitur consiliū, Dei voluntas, ad quā non constringimur impotē propter eius arduitatē vel difficultatem, sed est in potestate nostra

nostra vt impleamus illud, vel non impleamus. Bern. ad fratres de mōre Dei, Non est vestū lāguere circa communia p̄cepta, nec atredere quid Deus p̄cipiat, sed quid velit, probantes que sit Dei volūtas, beneplacens & perfecta. De hoc cōsilio intelligitur verbū Aug. dicentis: Si cōsilio vti volueris, minus boni adipisceris, nō mali aliquid perpetrabis. Cōsiliū sic sumptum, illu minatio diuina est. Sen. in episto. Bonus vir sine Deo nemo est. Nō potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adiutus exurgere. Ille dat magnifica cōsilia & recta. Talia fuerunt quæ attulit in mundū istū sapiētia Dei patris. Esa. 9. Vocabitur nomē eius, admirabilis, cōsiliarius. Ista sunt cōsilia pacis quæ attulit rex pacificus. De quibus Pro. 12. Qui ineunt pacis cōsilia, sequitur eos gaudiū. Vnde cōsiliū pacis est abrenuntiatio diuitiarum. Sene. Quicquid viuere homines, si hæc duo verba tolleretur, meū & tuum. Hoc cōsiliū habetur Matt. 19. Si vis perfectus esse, vende, & vende omnia quæ habes &c. Aliud cōsiliū pacis est de continentia. De quo cōsilio Matt. 19. discipulis dicētibz, Si ita est causa hominis cū vxore, non expedit habere. Dicit Christus, Nō omnes capiūt verbum istud, sed quibus datū est. Et subdit: Qui potest capere, capiat. Qui intendit deliciis carnis, nō habet pacem, quum caro sit mulier litigiosa. Pro. 19. & 27. Aliud cōsiliū pacis, est cōsiliū de patientia. Sine patientia non habetur vera pax, patiētia cedendo persecutori pacem sibi seruat. Sicut dicitur vulgariter, Non qui percutit, sed qui repercutit bellum facit. Nō potest esse bellum si vnus iniuriam ab alio sibi illatam patienter portat. Aliud cōsiliū pacis est cōsiliū de humilitate. Humilitas est virtus Christi, in qua pax fit. In Psal. Fiat pax in virtute tua. Humilitas cum his qui oderunt pacem, est pacifica: scilicet cum superbis. Ipsa nulli molesta est, nullum commouit vel angustat. Ipsa est velut quoddam inane & vacuū spirituale, vbi sine contradictione superbus se dilatat. Ipsa timori alieno non obstitit: sed sicut corpora concava intra concavitatem suam corpora tumida recipiunt: sic humilitas molestiam superbo illatam infra sinum profunditatis sue recipit. ¶ Et notandum quod cōsiliū Christi à multis despicitur. Luc. 7. Pharisæi & legisperiti cōsiliū Dei spreuerunt in semetipsis. In Psal. Non sustinuerunt cōsiliū. ¶ Item notandum quod cōsiliū sicut & prudentia de faciendis est. Et est cōsiliū de his quæ sunt ad finem. Damascenus: Ad finem est quod cōsiliabile est. De differentia verò consilij & prudentiæ require in tracta. de Prudentia, vbi agitur de speciebus prudentiæ. Item notandum quod cōsiliū

Q

liū quatuor attrēdit, expediens, facile, certum, tutum, & cōtraria
 his, scilicet damnosum, difficile, incertū & periculosum: qui con-
 silium dat aliis paribus, expediēs debet praepone re damoso, fa-
 cile difficili, certum incerto, tutum periculoso. ¶ Itē notandum
 q̄ quidam dicunt, ad donū cōsiliij pertinere an sit operandum: ad
 prudentiā verò, qualiter sit operandum. ¶ Itē notādum quòd in
 quibusdam inuenitur aliquid simile dono cōsiliij per experien-
 tiam multam. Eccle. 34. Vir in multis expertus, cogitabit multa.
 Item: Qui nō est expertus, pauca recognoscit. Sed illa experien-
 tia non est verè donum cōsiliij. Consilium enim lumen est ce-
 leste, excellentius quàm lumen prudentiæ, cū ipsam prudentiam
 rectificet. Per donum enim cōsiliij declinat prudentia, ne eam
 pœniteat. Eccle. 32. Fili, sine cōsilio nihil facias, & post factum
 non pœnitebis. ¶ Item notandum quòd circa cōsiliū sunt quin-
 que commēdabilia. ¶ Primum est, gratia cōsiliium requirēdi,
 quæ est in eo qui nō est præceps ad operandum. Prover. 19. Qui
 festinus est pedibus offendet. ¶ Secundum est, gratia cōsilia-
 rium eligendi. ¶ Tertium, gratia dandi cōsiliium. ¶ Quartum,
 gratia examinandi cōsiliium. ¶ Quintum est, gratia acquiescen-
 di cōsilio. De primo legitur Tob. 4. Cōsiliium semper à sapiente
 require. Prover. 11. Vbi nō est gubernator, corrumpit populus: salus
 autem, vbi multa cōsilia. Simile eiusdem. 24. Erit salus vbi mul-
 ta cōsilia sunt. Eiusdem 13. Astutus omnia agit cum cōsilio: qui
 autem fatuus est, aperiet stultitiam. Item 15. Dissipantur cogita-
 tiones vbi non est cōsiliium: vbi verò plures cōsiliarij, cōfir-
 mantur. Eiusdem 20. Cogitationes cōsiliis roborantur, & gu-
 bernaculis tractanda sunt bella. Cogitationes hic intelligas pro-
 posita quæ cōcipiuntur, quæ cōsiliis perficiuntur. Tullius in Rhe-
 toric. Parua foris sunt arma, nisi sit cōsiliium domi. 1. Mach. 5. In
 illa die ceciderūt sacerdotes in bello, dum volunt fortiter face-
 re, dum sine cōsilio exeunt in prælium. Eccle. 30. Fili, sine con-
 silio nihil facias &c. Eiusdem 37. Ante omnem actum præcedat
 cōsiliium stabile. Prover. 4. Palpebra tuæ præcedāt gressus tuos.
 ¶ Ad eligendum cōsiliarium monemur, Eccle. 6. Multi pacifici
 sint tibi, & cōsiliarius sit tibi vnus de mille. Pro cōsiliario an-
 te omnes eligendus est Deus. Tob. 4. Omnia cōsilia tua in
 ipso permaneant. Iaco. 1. Si quis sapiētia indiget, postulet à Deo.
 Eccle. 39. In oratione confitebitur domino, & ipse diriget con-
 siliium eius. Eiusdem 37. In omnibus his deprecare Altissimum,
 vt dirigat in veritate viam tuam. Deinde recurrendum est pro
 cōsilio ad viros bonos. Eccl. 38. Cor boni cōsiliij statue tecum.
 Er

Et sub
 septem
 Matth.
 lasti ea
 consili
 tuam. P
 consiliu
 Eiusdem
 runt di
 rum lon
 ma me
 Eccle. 8
 pariet. N
 gorio q
 git, ne v
 clef. 37.
 vxoris t
 rem, vel
 Jerem. 1
 fratre su
 co, & ne
 stodi cla
 quòd in
 Laban s
 recessit
 die. 19 q
 tribus d
 oppressa
 17. A zel
 inuident
 dum à i
 filio iuu
 speciosa
 Gratia e
 ce Simon
 semper.
 alios reg
 byteris e
 liam cō
 consilia
 bi Item

Et subditur: Anima viri sancti annuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelsis ad speculandum. Matth. 11. Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Esa. 19. Sapientes consiliarij Pharaonis dederunt consilium insipiens. Eccles. 37. A consiliario malo serua animam tuam. Prouerb. 12. Consilia impiorum fraudulenta. Sed facienti consilium nequissimum, super eum deuoluetur. Ecclesiast. 27. Eiusdem 8. Cum fatuis non habeas consilium: non enim poterunt diligere, nisi ea quæ eis placent. Iob 31. Consilium impiorum longe sit à me. Gen. 49. In consilium eorum non veniat anima mea. In Psal. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. Eccles. 8. Coram extraneo ne facias consilium: nescis enim quid pariet. Non est etiam habendum consilium cum homine de negotio quod eum tãgit, vel de eo quod nimis odit, vel nimis diligit, ne vel fallatur, vel fallere velit. De hac materia habetur Eccles. 37. Noli, inquit, consiliari cum socero tuo, vel cum patre vxoris tuæ. Ad literam, de aliquo, quod videtur esse contra vxorem, vel cum amicis carnalibus, de his quæ sunt contra carnem. Jerem. 19. Vnusquisque à proximo suo se custodiat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam. Michæ 7. Noli credere amico, & noli confidere in duce. Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui. Bernard. Amicos consulat quæ non legit, quod inimici hominis domestici eius. Gene. 31. Iacob ignorante Laban socero suo, cum filiis & vxoribus atque pecoribus suis recessit de Mesopotamia in terram Chanaan. Legitur etiam Iudic. 19. quod Leuita quidam qui credidit socero suo, vt cum eorum diebus maneret, in via amisit vxorem suam à Gabaonitis oppressam, vnde postea strages populi magna secuta est. Eccles. 37. A zelantibus te abscondi consilium. Zelantes intelligas, vel invidentes, vel nimis amantes. Item non est consilium querendum à iuuenibus. Roboam regnum pro magna parte amisit consilio iuuenum acquiescens, consilio senû relicto. Eccle. 25. Quàm speciosa veteranis sapientia & gloriosus intellectus, & consiliû. Gratia etiam dandi consilium commendabilis est. 1. Mach. 2. Ecce Simon frater vester, scio quia vir consilij est, ipsum audite semper. Præcipuè commendabilis est gratia in his qui habent alios regere. Eccle. 25. Quàm speciosum canitici iudiciû, & presbyteris cognoscere consilium. Gratia etiam examinandi consilium cõmendabilis est. Sen. Prudentis proprium est examinare consilia multorum, & non citò facili credulitate ad falsa prolabi. Item commendabilis est etiam gratia acquiescendi consilio.

Prouerb. 12. Via stulti recta in oculis eius, qui autem sapiens est, audit consilium. Eiusdem 13. Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia. Moyses acquieuit consilio Iethro, licet minor esset. Exod. 18. Non sic ille adolescens, qui audito verbo domini, Si vis perfectus esse &c. abiit tristis. Erat enim habens multas possessiones. Matth. 19.

De præ eminentia vitæ contemplatiuæ respectu actiuæ. PARS VIII.

DICTO de donis pertinentibus ad vitam actiuam, dicendum est de donis pertinentibus ad vitam contemplatiuam. In hac vero parte, Primò tangetur de præ eminentia vitæ contemplatiuæ ad actiuam. Secundò, distinguetur contemplatio à meditatione seu consideratione simplici & cogitatione: & tangetur de speciebus considerationis & contemplationis. Tertio, agetur de dono intellectus. Quarto de dono sapientiæ. ¶ Circa primum notandum quòd duodecim sunt in quibus vita contemplatiua præ eminentiam videtur habere respectu actiuæ. ¶ Primum est, quòd contemplatiua meliori intendit, Deo scilicet, cum actiuam intendat proximo. Contemplatiua dicit, Mihi adhærere Deo, bonum est. Luca 10. Vnum est necessarium. glo. Bedæ, scilicet Deo iugiter inhærere, In Psal. Vnam petij à domino, hanc requiram. Isidorus in libr. differentiis. Inter actiuam & contemplatiuam vitam hæc distat est. Actiuam vitam est quæ in operibus iustitiæ, & proximi utilitate versatur. Contemplatiua autem quæ vacans ab omni negotio, in sola Dei dilectione desigitur. Vna in opere bonæ conuersationis, altera in contemplatione immutabilis est veritatis. Idem in libr. de summo bono: Actiuam vitam mundanis rebus bene vitur. Contemplatiua verò mundo renuntians, soli Deo viuere delectatur. ¶ Secundum est, quòd contemplatiua clarius videt. Vnde Genes. 29. dicitur de Lia, quòd lippis erat oculis. Gregorius: Mens quæ contemplantando otia appetit, plus videt, sed pauciores filios Deo generat: qui verò ad laborem prædicationis se dirigit, minus videt, & amplius parit. ¶ Tertium est, munditia seu pulchritudo. Vnde Genes. 29. dicitur de Rachele, quòd decora erat facie & venusto aspectu. Prouerb. 3. Dicitur de sapientia: Via eius, via pulchræ. Cantic. 6. Laui pedes meos, dicit sponsa: quomodo inquinabo eos? Quartum est securitas. Secura est vita contemplatiua respectu actiuæ. Prouerb. 1. Frustrà iacitur rete ante oculos pennatorum. Glo. Facile euadit laqueos in terris, qui oculos habet in caelis. Prouerbio. 3. Omnes semitæ eius pacificæ. ¶ Quintum est, quies: quæ est vita contemplatiua. Vnde Luc. 10. dicitur de Maria, quòd sedens secus pedes domini

ni audiebat verbum illius. Gloss. Maria sedet. quia contemplatiua pacatis vitiorum tumultibus optata, iam in Christo mentis quiete fruitur, Martha stat, quia laborioso actiua desudat in certamine. De Martha ibidem dicitur, Martha, Martha, sollicita es &c. Et Ioan. 11. dicitur quod Maria domi sedebat. Hęc tria, scilicet pulchritudo, securitas, quies, tanguntur Esa. 31. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiducia, & in requie opulenta. De securitate tangitur Deuter. 33. Amantissimus domini habitabit cōfidenter. Amantissimus domini est vir contemplatiuus. ¶ Sextum est, iocunditas. Iocundior est cōtemplatiua quā actiua. Vnde super illud Lucæ 10. Maria sedens secus pedes domini &c. dicit gloss. Intenta erat Maria quomodo pasceretur à Deo, intenta erat Martha quomodo pasceret dominum. Hęc cōuiuuium parat domino: in conuiuio domini illa iam iocundatur. Greg. in Moral. Cōtemplatiua vita meritō maior est, quā actiua: quia hęc in vsu presentis operis laborat: illa verò sapore intimo venturam iam requiem degustat. ¶ Septimum est contemplatiuæ permanentia. De qua Luc. 10. Maria optimam partem elegit, quę nō auferetur ab ea. Glo. Cōtemplatiua hic incipit, & in cælesti patria perficietur: quia amoris ignis qui hic ardeat inchoat, quum ipsum quem amat viderit, in amore amplius ignescit. Et subditur, Actiua cū corpore deficit: quia in æterna vita panem non porriget esurienti, quia nemo esuriet, nec cætera opera pietatis aget, quia non erunt necessaria. ¶ Octauum est, deuotio. Vnde Maria Christum vngit. Matth. 26. Marc. 14. Lucæ 7. Ioan. 12. ¶ Nonum est, Dei familiaritas. Contemplatiua Dei familiarior est. Vnde figuratur per Ioannem Euangelistam, sicut tangit gloss. super illud Ioan. vi. Conuersus Petrus vidit discipulum quem diligebat Iesus. Et sequitur in glo. Hęc plene Christus diligit, & seruat in æternum. Loquitur de contemplatiua. ¶ Decimum est pretiositas. Contemplatiua pretiosior videtur esse quā actiua, eò quod sit rarior. Isidor. in libr. de summo bono: Actiua communis multorum est, contemplatiua verò paucorum. Hoc figuratum est Gen. 6. vbi dicitur de arca: In cubito consummabis summitatem eius: Inferius tamē erat valde lata. Vnde ibidem dicitur, Trecentorum cubitorum erit longitudo arce, quinquaginta cubitorum latitudo. Quod exposuit Gregorius dicens: Videmus multos in ecclesia superbire & lasciuire, & terrenis rebus inhiare, irasci, rixari, & proximum lædere: sed quia ecclesia tolerat eos, vt conuertantur, quasi in arce latitudine bestiarum fuisse dicuntur. Videmus alios aliena non

rapere, illatam iniuriã æquanimiter portare, rebus propriis cõ-
tẽtos esse, humiliter viuere: sed quia iam pauci sunt, angustatur
arca. Alios videmus etiam possessa relinquere, nullũ terrenis re-
bus studium dare, inimicos diligere, carnẽ domare, omnes mo-
tus ratione premere, per cælestẽ desiderium cõtẽplationis pen-
na subleuari: sed quia valde rari sunt, iam arca iuxta cubitũ de-
citur, vbi homines & volatilia continẽtur. ¶ Undecimum est, q̃
vita cõtẽplatiua vitæ cælesti similior est. Vnde eadẽ opera ad
cõtẽplatiuam videtur pertinere, quæ assignat Aug. beatæ vitæ,
vlt. lib. de Ciuit. Dei, dicens: Ibi vacabimus & videbimus, videbi-
mus & amabimus, amabimus & laudabimus. In Psal. Vacate &
videte, quoniã ego sum Deus. ¶ Duodecimũ est, q̃ vita cõtẽpla-
tiua finis videtur esse actiua. Finis verò melior est his quæ sunt
ad finem. Per actiuã trãsitur ad cõtẽplatiuã. Isidorus in lib. de
summo bono: Qui prius in hac vita proficit, bene ad cõtẽempla-
tionem conscendit. Greg. Qui ad arcẽ cõtẽplationis ascendere
desiderat, prius necesse est vt in campo actionis se exerceat. Gen.
29. Lia prius introducta est ad Iacob: licet Iacob aliter speraret.
Et cum ipse de hoc cõquereretur, responsum est ei, Nõ est in lo-
co nostro consuetudinis, vt minores antè tradamus ad nuptias.

*De distinctione cõtẽplationis à simplici consideratione, seu medi-
tatione & cogitatione, & de speciebus considerationis & cõtẽm-
plationis.*

P A R S I X.

C Onsequenter distinguenda est cõtẽplatio à simplici cõ-
sideratione seu meditatione. Et rangendum est de specie-
bus considerationis & cõtẽplationis. ¶ Notandum ergo q̃
Ber. 2. lib. de consideratione, distinguit inter cõtẽplationem
& considerationem, his verbis: Considerationem, non id per
omnia quod cõtẽplationem intelligi volo, quod cõtẽplatio
ad rerum certitudinem, consideratio ad inquisitionem magis
se habeat. Iuxta quem sensum potest cõtẽplatio diffiniri, ve-
rus certusque intuitus animi de quacunque re, siue apprehensio
verĩ non dubia. Consideratio autem, intentra ad vestigandum
cogitatio, vel intentio animi vestigantis verum, quanquam so-
leant indifferentem pro inuicem vsurpari. Deinde diuidit ea quæ
consideranda sunt iis verbis: Quatuor tibi consideranda reor,
Te, quæ sub te, quæ circa te, quæ supra te sunt. In quinto verò
libro de consideratione, dicit considerationem peregrinatio-
nem ab his quæ supra sunt, ad inferiora descenderet. Velim in-
quit, hoc solertem aduertas, vir, sagacissime Eugeni: quia toties
peregrinatur consideratio tua, quoties ab illis rebus ad ista de-
scendit.

scetur
perend
men it
ulat: sic
digni
quæ fa
indigen
tura ca
Videt v
iis quæ
ipsa no
lius sum
uerlas
sensu
do in su
dum ac
cius, ill
maxim
human
naris ex
mia con
cessus I
quã m
siderati
placet,
specula
bũ que
Æstim
derans
in se co
eximen
secund
& certe
tius per
ascend
me exi
Nobis.
Ergo q
Vetum
peccat,
quæ su

scenditur inferiora & visibilia, siue intuenda ad notitiam, siue ap-
 petenda ad vsum, siue pro officio disponenda vel actitanda. Si ta-
 men ita versatur in iis vt per hæc illa requirat, non procul ex-
 ular: sic considerare, repatriare est. Sublimior iste presentium ac-
 dignior vsus rerū, iuxta sapientiam Pauli: Inuisibilia Dei per ea
 quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Sanè hac scala ciues nō
 indigent, sed exules. Quid opus scalis teneri iam solium? crea-
 tura cæli illa est præsto habens per quod potius ista intueatur.
 Videt verbum, & in verbo facta per verbum: nec opus habet ex
 iis quæ facta sunt, factoris notitiam mendicare. Neque enim vt
 ipsa nouerit, ad ipsa descendit quæ ibi illa videt, vbi longe me-
 llus sunt quàm in seipsis. Deinde in eodem libro distinguit di-
 uersas species considerationis, his verbis. Magnus ille, qui vsum
 sensuū veluti quasdam ciuium opes expedere satagit, dispensan-
 do in suā & multorum salutem. Nec ille minor, qui hūc sibi gra-
 dum ad illa inuisibilia philosophando cōstituit: nisi q̄ hoc dul-
 cius, illud utilius: hoc facilius, illud fortius esse cōstat. At omniū
 maximus qui spero ipso vsu rerum & sensuum, quātum quidē
 humana fragilitati fas est, non ascensorius gradibus, sed inopi-
 natis excessibus auolare interdum contemplando, ad illa subli-
 mia consuevit. Ad hoc vltimum genus illos pertinere reor ex-
 cessus Pauli. Excessus, non ascensus: nam raptum potius fuisse
 quàm ascendisse ipse se perhibet. Et subdit Ber. Vis tibi has con-
 siderationis species propriis distingui nominibus? Dicamus si
 placet, Primam dispensatiuam, secundam æstimatiuam, tertiam
 speculatiuam. Dispensatiua est consideratio sensibus sensibili-
 busque rebus ordinate & socialiter vtens ad promerendum Deū.
 Æstimatiua est consideratio, prudenter quæque scrutans ac pen-
 derans ad inuestigandum Deum. Speculatiua est consideratio, se-
 in se colligens, & quantum diuinitus adiuuatur, rebus humanis
 eximens, ad contemplandum Deū rapitur. Quod prima optat,
 secunda adorat, tertia gustat. Ad quem tamen gustum perducit
 & cætera: etsi tardius, nisi quod prima laboriosius, secunda quie-
 tius peruenit. Dixisti, inquit, satis qua via ascēdatur, etiam quod
 ascēdendum dicere habes. Falleris si illud speras, ineffabile est. Tu
 me existimas loqui quod oculus nō vidit, nec auris audiuit &c.
 Nobis, inquit, reuelauit Deus per Spiritum suum. 1. ad Corint. 2.
 Ergo quæ supra sunt, nō verbo docentur, sed spiritu reuelantur.
 Verūm quod sermo nō explicat, consideratio quærat, oratio ex-
 petat, meretur vita. pūritas assequatur. Sanè eorum admoniti
 quæ supra sunt, nō te existimes rapti à me suscipere & lem. le-